Ex numero 33:

Hac caritate erga fratres nostros compulsi, magna cum observantia consideremus opiniones et doctrinas quæ quamvis a nostris in multis discrepent, tamen in multis referunt radium illius Veritatis quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

Ecclesia catholica nihil eorum, quæ in his religionibus vera et sancta sunt reicit. Annuntiat enim indesinenter Christum, qui est « via, veritas et vita » (Io. 14, 6) et in quo Deus omnia sibi reconciliavit.⁴ De variis salutis dispositionibus edocta,⁵ sincera cum observantia considerat modos agendi et vivendi, præcepta et doctrinas, quæ quamvis ab iis quæ ipsa proponit

*Textus prior**Textus emendatus*

in multis discrepent, referunt tamen radium il-
 30 lius Veritatis quae illuminat omnes homines.

Filios suos hortatur igitur, ut per colloquia
 et collaborationem cum asseclis aliarum religio-
 num, salva integritate fidei catholicae, illa bona
 spiritualia et moralia necnon illos valores socio-
 35 culturales qui apud eos inveniuntur servant et
 promoveant.

Ex numero 33:

Sic amplectamur imprimis etiam Musulma-
 nos qui unicum Deum personalem atque remu-
 neratorem adorant et sensu religioso atque per
 multis humanae culturae communicationibus
 propius ad nos accesserunt.

3. [*De Musulmanis*]. Cum aestimatione
 quoque Musulmanos respicit Ecclesia qui uni-
 cum Deum adorant, viventem et subsistentem,
 omnipotentem, Creatorem caeli et terrae, ho-
 mines allocutum, cuius occultis etiam decretis
 toto animo se submittere student, sicut Deo se
 5 submitit Abraham ad quem fides Musulmana li-
 benter sese refert. Iesum, quem quidem ut
 Deum non agnoscunt, ut Prophetam tamen ve-
 nerantur, matremque eius virginalem honorant
 Mariam et aliquando eam devote etiam invo-
 10 cant. Diem insuper iudicii expectant cum Deus
 omnes homines resuscitados remunerabit. Exin-
 de Deum colunt maxime in oratione, eleemosy-
 nis et ieiunio; vitam quoque moralem tam indi-
 vidualem quam familialem et sociale in obse-
 15 quium Dei ducere conantur. (A)

Quodsi in decurso saeculorum inter Chri-
 stianos et Musulmanos non paucae dissensiones
 et inimicitiae exortae sint, Sacrosancta Synodus
 omnes exhortatur ut, praeterita obliviscentes,
 20 se ad comprehensionem mutuam sincere exer-
 ceant et pro omnibus hominibus iustitiam socia-
 lem, bona moralia necnon pacem et libertatem
 communiter tueantur et promoveant. (B)

4. [*De Iudaeis*]. Mysterium Ecclesiae per-
 25 scrutans, Sacra haec Synodus meminit vinculi,
 quo populus Novi Testamenti cum stirpe Abra-
 ham coniunctus est. (A).

Textus prior

32. [De communi patrimonio Christianorum cum Iudaeis]. Ecclesia Christi libenter agnoscit fidei et electionis suae initia iam apud Patriarchas et Prophetas, iuxta salutare Dei mysterium, inveniri. Confitetur enim omnes Christifideles, Abrahae filios secundum fidem (cf. *Gal.* 3, 7), in eiusdem Patriarchae vocatione includi et in populi electi exitu e terra servitutis salutem Ecclesiae mystice praesignari. Quare nequit Ecclesia, nova in Christo creatura (cf. *Eph.* 2, 15) et populus Novi Foederis, oblivisci se continuationem esse populi illius, quocum olim Deus ex ineffabili misericordia sua Antiquum Foedus inire dignatus est, et cui revelationem in Libris Veteris Testamenti contentam concedere voluit.

Neque obliviscitur Ecclesia ex populo Iudaico Christum natum esse secundum carnem, natam esse Christi Matrem, Mariam Virginem, et natos esse Apostolos, Ecclesiae fundamentum et columnas.

Verba quoque Apostoli Pauli semper habet et habebit prae oculis Ecclesia de Iudaeis « quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et promissa » (*Rom.* 9, 4).

Memoria insuper dignum est adunationem populi Iudaici cum Ecclesia partem spei christianae esse. Ecclesia enim, docente Apostolo Paulo (cf. *Rom.* 11, 25), fide inconcussa ac desiderio magno accessum huius populi exspectat ad plenitudinem populi Dei, quam Christus instauravit.

Cum igitur tantum patrimonium Christiani ex Iudaeis acceperint, Sacra haec Synodus mutuam utriusque cognitionem et aestimationem, quae et studiis theologis et fraternis colloquiis obtinetur, omnino fovere vult et commendare,

Textus emendatus

Ecclesia enim Christi grato animo agnoscit fidei et electionis suae initia iam apud Patriarchas, Moysen (B) et Prophetas, iuxta salutare Dei mysterium, inveniri. Confitetur omnes Christifideles, Abrahae filios secundum fidem,⁶ in eiusdem Patriarchae vocatione includi et salutem Ecclesiae in populi electi exitu de terra servitutis mystice praesignari. Quare nequit Ecclesia oblivisci se a populo illo, quocum Deus ex ineffabili misericordia sua Antiquum Foedus inire dignatus est, Revelationem Veteris Testamenti accepisse et nutriri radice bonae olivae, in quam inserti sunt rami oleastri Gentium.⁷ Credit enim Ecclesia Christum, Pacem nostram, per crucem Iudaeos et Gentes reconciliasse et utraque fecisse unum.⁸ (C)

Semper quoque prae oculis habet Ecclesia verba Apostoli Pauli de cognatis eius, « quorum adoptio est filiorum et gloria et testamentum et legislatio et obsequium et promissa, quorum patres et ex quibus est Christus secundum carnem » (*Rom.* 9, 4-5), filius Mariae Virginis. Recordatur etiam ex populo iudaico natos esse Apostolos, Ecclesiae fundamenta et columnas, atque plurimos illos primos discipulos, qui Evangelium Christi mundo annuntiaverunt. (D)

Etsi Iudaei magna parte Evangelium non acceperunt, tamen, Apostolo testante, Deo, cuius dona et vocatio sine poenitentia sunt, adhuc carissimi manent propter patres.⁹ Una cum Prophetis eodemque Apostolo Ecclesia diem Deo soli notum expectat, quo populi omnes una voce Dominum invocabunt et « servient ei humero uno » (*Soph.* 3, 9).¹⁰ (E)

Cum igitur adeo magnum sit patrimonium spirituale Christianis et Iudaeis commune, Sacra haec Synodus mutuam utriusque cognitionem et aestimationem, quae praesertim studiis biblicis et theologis atque fraternis colloquiis

Textus prior

atque insuper, sicut iniurias hominibus ubicumque illatas severe reprobat, ita etiam odia et vexationem contra Iudaeos deplorat et damnat.

Ideo curent omnes ne, sive in catechesi impertienda et Verbi Dei praedicatione sive in quotidianis colloquiis, populum iudaicum ut gentem reprobam exhibeant, neve aliud quid dicant aut faciant, quod animos a Iudaeis alienare possit. Caveant praeterea ne Iudaeis nostrorum temporum quae in Passione Christi perpetrata sunt imputentur.

33. [*Omnes homines Deum ut Patrem habent*]. Dominus Iesus omnium hominum Patrem esse Deum, sicut iam Scripturae Veteris Testamenti statuunt et ipsa innuit ratio, luculenter confirmavit. Nequimus vero Deum omnium Patrem vocare vel orare, si erga quosdam homines, ad imaginem Dei creatos, fraterne nos gerere renuimus. Ita enim arcte connectuntur habitudo hominis ad Deum Patrem et eiusdem habitudo hominis ad homines fratres, ut omnis negatio humanae fraternitatis negationem ipsius Dei, apud quem non est acceptio personarum (cf. *2 Par.* 19, 7; *Rom.* 2, 11; *Eph.* 6, 9; *Col.* 3, 25; *1 Pt.* 1, 17), secumferat vel ad eam ducat. Nam prius mandatum cum altero ita coalescit, ut nobis nequeant dimitti debita nostra, nisi nosmetipsi ex corde debitoribus nostris dimitta-

Textus emendatus

obtinetur, fovere vult et commendare. Praeterea iniurias hominibus ubicumque inflictas severe reprobans, Synodus, huius patrimonii communis memor, odia et persecutiones contra Iudaeos, sive olim sive nostris temporibus perpetratas, deplorat et damnat. (F)

Ideo curent omnes ne in catechesi impertienda seu in Verbi Dei praedicatione aliquid doceant, quod in cordibus fidelium odium aut despectionem erga Iudaeos gignere possit; numquam populus iudaicus ut gens reprobata vel maledicta aut deicidii rea exhibeatur. Ea enim quae in passione Christi perpetrata sunt minime toti populo tunc viventi, multo minus hodierno populo imputari possunt. Ceterum semper tenuit et tenet Ecclesia, Christum voluntarie propter omnium hominum peccata passionem suam et mortem immensa caritate obiisse. Ecclesiae praedicantis ergo est annuntiare crucem Christi tamquam signum universalis Dei amoris et fontem omnis gratiae. (G)